7). Numeri quomodo causae esse possint rerum omnium, parum definiri. 1092^b 8 — 6. 1093^b 24.

Numeri ipsi quomodo prodeant ex elementis quum primitus quae sit et disputatum, consentaneum est iam quaerī, ex numeris quomodo res progigni valint, sive quomodo numeri caussae rerum esse possint. Qua de re quae primū disputat, 1092⁴ 8 — 1093⁴ 21, Pythagoreorum doctrinam praecipue tangunt et fortasse Platonicos quosdam, qui ad Pythagoreos proxime accedebant; sub finem demum, 1094⁴ 21 — 24, ideales Platonicorum numeros paucis respicit.

a) 1092b 8—25. Ac primum quidem duas proponit et refutat rationes, quibus usi videntur Pythagorei ad explicandam rerum e numeris generatiōnem. Etenim vel dicebant, «eīcī puncta magnitudinū geometricarū¹⁾ formas finirent, ita numeris omnium rerum formas definiri; quam quidem ratioctionem Eurytus ad ridiculam quandam sensuum evidentiam redacturus formas hominis, animalium, plan-

1) οὐτοὶ μεγάλοι διδοῦσι. Quoniam puncta nostra tam universe μεγάλον, quam linas finas, esse dicuntur, coniecaram scriendum. μέγαν Obs. p. 21, sed vulg. lect. iure tueri videtur Brtier. N. Jen. Lit. Zedit. 1843. p. 886.

tarum aliorum ex certis quibusdam calculorum numeris componebat, cf. Theophr. Met. p. 312, 15, quemadmodum numerorum unitates in formas trianguli vel quadrati disponunt, b11; vel harmoniae musicae exemplum respicientes, in qua nimurum plurimum operae collocabant, sicuti haec ex proportionibus quibusdam per numeros definitis conficeretur ($\delta\tau\iota\lambda\gamma\sigma\varsigma \eta\ \sigma\mu\varphi\alpha\nu\alpha\ \acute{\alpha}\rho\iota\theta\mu\omega\ n$ b14, h. e. $\delta\tau\iota\eta\ \sigma\mu\varphi\alpha\nu\alpha\ \lambda\gamma\sigma\varsigma \acute{\alpha}\rho\iota\theta\mu\omega\ n$, cf. Obs. p. 26. An. post. II 2. 90^a 18), ita et hominem et singula quæque per numeros definiri censebant. Illi explicationi hoc opponit: si largiamur substantias hunc in modum numeris definiri, at affectiones et qualitates pariter ad numeros referre nemo in animum induxit, b15. Hanc rationem diligentius pertractat, distinguens numerum et proportionem numeralem. Numero, hoc ex sua ipse doctrina assumit, semper aliquid numeratur, $\delta\epsilon\iota\ \acute{\alpha}\rho\iota\theta\mu\delta\ \tau\omega\omega\ n\ \acute{\epsilon}\sigma\tau\iota\tau\ b19$, cf. I 1. A 9. 991^b 14, veluti terrae aëris ignis unitates; quare si in usse tres ignis, duas terrae partes iucesserit quispiam censuerit (cf. ad A 10. 993^a 17), hi numeri materia m ossis constituunt, $\delta\ \acute{\alpha}\rho\iota\theta\mu\delta\ \bar{u}\lambda\eta\ b18^1$); qualitas autem substantialis rei, veluti ossia, constituitur ea ratione et proportione, quae inter diversa elementa intercedit, $\gamma\acute{\alpha}\rho\ \lambda\gamma\sigma\varsigma \eta\ \bar{o}\nu\sigma\iota\alpha\ b17$. At aliud est numerus, aliud proportio mistionis numeris definita. Ergo qui hac utentur argumentatione, ii ne comprobant quidem ex ipsis numeris res fieri. Cf. A 9. 991^b 10 sqq.

Neutra igitur ratione quam id possint efficiere Pythagorei quod student evincere, numeros ad nullam ex quatuor filiis summis causarum generibus redigi posse appareat, extra quae non est aliud causae genus, b23 — 25.

CAP. VI.

b) 1092b 26 — 1093^a 1. Pythagorei quum proportionibus quibusdam mistionibus res fieri censerent, bonitatem inde iis accedere putabant, si mistio certis quibusdam numeris

1) Schw. ad h. l., exhibito Alex. p. 806, 26. 29, scribendum conūcīt: $\delta\ \acute{\alpha}\rho\iota\theta\mu\delta\ \bar{u}\lambda\eta\varsigma$, quod licet non dispiceat, dubito num necessarium sit, modo $\acute{\alpha}\rho\iota\theta\mu\delta\ h. l.$ dici putas πύρων $\eta\ \gamma\acute{\alpha}\rho\iota\varsigma\ b20$, i. e. talem, qui certam materiac cuiusdam magnitudinem definit.

definita esset (*ἐν ἀριθμῷ δὲ 27, cf. ἐν ἀριθμοῖς, cui opponitur ἀριθμός de sens. 3. 439a 31. 430a 3, δὲ 20. 4. 442a 16*), idque ἡ ἐν εὐλογίστῳ τῇ ἐν περιττῷ ἀριθμῷ δὲ 27. Et impari quidem numero praecipuam quandam dignitatem Pythagoreos tribuisse eumque in serie bonorum principiorum collocasse, satis aliunde constat, cf. *A* 5. 986a 23; *εὐλόγιστον* autem numerum non videntur dixisse, quae est Alexandri interpretatio, parem numerum, sed, quod ex exemplis deinde adhibitis colligi potest, eum numerum qui computando, h. e. multiplicando, facile conficiatur, igitur numerum quadratum solidum similesque, quibus omnino peculiarem vim ac potentiam tribueront. Huic opinioni Ar. primum experientiae opponit evidentiam; mulsum enim nequaquam salubriss est, si per numerum ter tria eius mistio definita sit, sed si aqua magis temperetur, licet non ad numeros definitos temperamentum redigatur. Deinde autem, δὲ 30, quum numeros ex multiplicatione ortos, veluti bis duo, ter tria, in mistiosis temperatione Pythagorei praedicarent, omnem miscendi naturam et rationem eos ignorasse arguit. Mistio enim conficitur addendis inter se diversis elementis (*ἐν προσθέσει ἀριθμῶν εἰσὶν οἱ τῶν μῆξεων λόγοι δὲ 30*), multiplicatio locum non habet, nisi ubi res δύοιδής subiicitur (*οὐκ ἐν ἀριθμοῖς δὲ 31* quod deinde explicatur his verbis: *ἐν ταῖς πολλαπλασιώσεσιν*). Multiplicando igitur si fieret mistio, seriem elementorum, ex quibus ea conficeretur, eadem mensura measurari oporteret, δὲ 33 — 35; at nimirum genero diversa ea sunt elementa, ex quibus mistio existit, cf. ad 5. 1092a 24. Ergo non (*οὐχοῦν δὲ 35* scribendum est pro vulg. *οὐχοῦν*, cf. Alex. p. 809, 28) potest aquae esse numerus ter tria, *et l.*, similisve aliarum rerum.

c) 1093a 1 — δ6. Numeri si constituunt ex mente Pythagoreorum substantiam rerum, quae sub eundem cadunt numerum (ac fieri quidem nequit quin quaedam eidem subiificant numeros), ea oportet eadem sint notione ac substantia, *et l.*; quod quam sit absurdum, cuiusvis exempli evidencia satis declaratur. — Sed si plura sub eundem cadunt numerum, verene is numerus omnibus communis pro causa potest haberi, *et l.*, ut illae res ei subiectae tales sint et tot, quales et quot re vera sunt? Veluti Pythagorei talia vi-

1080^b 22. Utrum sit verius, et difficile est nec multum refert diuidicare in ea nimirum Platonicæ doctrinae parte, quae leviter ab ipso Platone adumbrata ab eius discipulis subtilius est elaborata, cf. ad M 6 init.

d) 1090^b 32 — 1091^a 5. Platonem Ar. dicit quum duo posuerit numerorum genera alterum idealium, alterum mathematicorum qui medii essent inter ideas numerosve ideales et sensibilia, quumque idem numerum aliter fieri posse neget, nisi ex unitate et indefinita dyade, ^a4, eo adigi ut multas ponat unitates, multas indefinitas dyades, alias ex quibus ideales numeri, alias ex quibus mathematici, alias denique ex quibus magnitudines existant; quas quidem unitates sabordinandas iterum fore unitati universalis has unitates omnes complectenti (*χοιρόν τι ἐπι τούτων ζεταὶ τὸ δύναμις* ^a2). — b37 ἐξ ἀκλονὸς δι τίνος μαχροῦ καὶ μεγάλου· τὰ γὰρ μεγάθη ποιεῖ. Hoc aperte dicit Ar., non posse Platonem aliam indefinitam parvi et magni dyadem ad explicandos mathematicos numeros ponere praeter eam quae principium sit idealium numerorum, quoniam aliam dyadem iam adsciverit ad progignendas magnitudines. Sed ipsa verba, quibus hanc sententiam contineri oportet, grammatice construi et explicari nequeunt. Facile quidem videtur sublata post μεγάλου distinctione particulam γὰρ omittere vel immutare, quae emendatio Alex. et Bess. auctoritate firmari potest, sed num ita genuina scriptoris manus restituta, an plura turbata sint dubito.

e) 1091^a 5 — 12. Expositis his ineptiis, in quas non possint non incidere Platonici, universam numerorum explorationem concludit. Non aliter versari Platonicos in defendenda substantiali numerorum natura, ac servos qui ad purganda crimina leviissimas quasque nugas sibimet ipsi repugnantes proferant, cf. Alex. ad h. l. Rhet. III 14. 1415^b 22. (δὲ Σιμωνίδου μαχρὸς λόγος, cf. Bergk Poet. lyr. p. 506.) Principiis autem, unitati et indefinitae dyadi vim inferri, si Platonici omnes ex iis numeros progigni iubeant; nam per indefinitam dyadem, ut quae sit δυοποιός (cf. M 7. 1082^a 15), non alios posse progigni numeros nisi binarium numerum et eius potentias, ἀλλ' ή τὸν ἀφ' ἐνὸς διπλασιαζόμενον, cf. ad M 8. 1084^a 6. Et illic quidem quod alia etiam numero-

rum genera quomodo ex principiis Platonicis repetantur exponit, Platonicam sequitur sententiam; hic ex sua ipse mente contendit dyadem τεπότε διαπολούν uni progignendo hunc numerorum generi, τοῖς ἀφ' ἐνὸς διαλασιαζομένοις, aptam esse.

4) *Aeternarum rerum non posse esse generationem; a Pythagoreis quidem et Platonicis non verbis modo, sed ipsa re poni earum generationem, 1091^a 12 — 4. 1091^a 29.*

Si iusto ac suo ordine Ar. universam quæstionem absolví volebat, quae b. l. exponit continuo coniungere debat cum superiori disputatione, 2. 1088^b 14 — 35, quæ res externas non posse componi ex elementis demonstravit. Hoc enim loco non ipsam hanc sententiam comprobat, sed eam opinionem, ut aeternarum rerum statuerint esse generationem, vere Pythagoreis ac Platonicis tribui docet. Existiterant enim inter ipsos Platonis discipulos (in quibus Xenocratem fuisse veteres interpr. narrant, cf. Alex. ad b. l. Schol. p. 489^a 4. 9. Brand. de libr. perd. p. 41. Zeller Pl. St. p. 210), qui auctoriæ sententiam ita defendere studebant, ut eum non de ipsa generatione temporis decursu facta cogitasse, sed notionum modo necessitudinem generationis nomine significasse dicerent, cf. de coelo I 10. 279^b. Hos igitur refutare studet ac demonstrare ὅτι οὐ τοῦ θεωρῆσαι. Σε-κίν ποιοῦσι τὴν γένεσιν τῶν ἀριθμῶν, «28.

Ac Pythagorei quideam quod unitatem extensam consistere ac coalescere volunt ex nescio quibus elementis (ἢ ὁν ἀποροῦσιν εἰπεῖν «16, eandem vituperat obscuritatem, de qua conqueritur M 6. 1080^b 20), et proximas quasque infiniti partes attrahi et definiri dicunt ab unitate finiente, adeo aperte eam rerum conditionem quae antea fuerit et quæ postea existet distingunt, ut non nomen modo generationis sed ipsam generationem ab iis statui appareat. Sed quoniam his quae ponunt principiis ad explicandas res sensibiles utintur (cf. ad A 8. 989^a 33), huius disputationis (μεθόδου cf. ad A 2. 983^a 22) non est eorum placita accusatio excutere¹⁾.

1) § 19 δίκαιον αὐτοὺς εἶταξεν τι περὶ φύσεως. Schw. quod pro τι scribendum comicit δι τοῖς, sententiam verborum recte explicat, sed emendatione propterea non videtur opus esse. Pythagoreos enim quum dicit Ar.

CAP. IV.

Platonicī vero, quoniam numeros ponunt a rebus sensibilibus seiunctos, num statuerint generationem necne diuidare ad hanc pertinet de prima philosophia disputationem, *a 20 — 22*. Ad hanc quaestionem responsuros, τοῦ μὲν οὐν περττοῦ, ait *a 23*, γένεσιν οὐν φασιν. Quum numeros ideales omnes, et pares et impares, ex unitate et indefinita dyade a Platone repeti alibi diserte commemoret (cf. *M 8. 1083b 37* sqq. al.), mirum quod nunc pares tantum numeros generari contendit, non item impares. Nisi forte cogitandum videtur de singulari quorundam Platonicorum sententia, admodum probabilis est Zelleri interpretatio (Ph. d. Gr. II. p. 217 not.), qui non de omnibus numeris imparibus hoc intelligendum arbitratur, sed unice de primo numero impari; huic enim explicationi, licet Aristotelis verba a reprehensione negligentiae purgari nequeant, inde tamen aliqua accedit fides, quod etiam parem numerum primum modo (τὸν δὲ ἀρτων πρῶτον ἐξ ἀρίστων τινὲς κατασκευάζουσι τοῦ μεγάλου καὶ μικροῦ λοιπόντων). Quibus quidem verbis Plato, quem talia dixisse probabile est coll. *M 7. 1081a 24*, nihil videtur aliud significasse, nisi dyadem, quae suapte natura indefinita sit et quasi materia numeri, definiri per unitatem (cf. de vi voc. *ἴσος* ad 1. *1087b 5*). Aristoteles autem, ut vere generationem statui comprobet, hoc unum spectat, dyadem ante quam accesserit unitatis vis indefinitam esse, accidente unitate definiti; in hoc igitur discriminē prioris imparitatis et posterioria paritatis medium necessario intercedere generationem.

5) *Principiis aeternarum rerum quae intercedat cum summo bono necessitudo*, 1091a 29 — 5. 1092a 17.

Supra, *A 7*, ubi exposuit in primo motore immobili coniunctam esse et moventis et finalis et idealis principii natura examinando esse περὶ φύσεως, nimirum hoc iudicium ad eos libros reūcit, in quibus περὶ φύσεως disputat neque vero περὶ τῶν σώματων.

ram, breviter Speusippi et Pythagoreorum refutavit sententiam, qui brevitatem non ipsi principio inesse sed postea demum per generationis decursum existere censuerant, cf. ad 1072^b 30 sqq. Eandem quaestionem nunc movet, ut quae et dubitationem habeat et, si quis facile ea defungi posse sibi videatur, reprehensionem afferat (*εὐπορίσαντι ἔτιμησιν* a 30). Ac primum quidem diversas et poetarum veterum et philosophorum ea de re sententias enarrat, 1091^a 33 — b 15, deinde quid sit de ea re statuendum et unde factum sit, ut in difficultates Platonici adigerentur exponit, b 15 — 1092^a 17.

a) 1091^a 33 — b 15. *Vetustissimi inter poetas*, ait Ar. a 34, cum quibusdam ex philosophis nostrae aetatis (Speusippum potissimum et Pythagoreos cogitari cognoscitur coll. A 7. 1072^b 31) in eo consentiunt, ut summum bonum non ipsis principiis inesse, sed postea demum existere censeant. (*παρὰ μὲν γὰρ τῶν θεολόγων ἔοικεν ὅμολογεσθαι τῶν νῦν τισίν* a 33. *θεολόγοι* qui dicantur ab Ar. cf. ad B 4. 1000^a 9. Genit. *τῶν νῦν* suspensus est a pron. *τισίν*, et *οἱ νῦν* dicuntur huius aetatis philosophi, cf. A 9. 992^a 33. A 1. 1069^a 26. Brandis Gesch. I. p. 69. gen. *τῶν νῦν* coniungit cum v. *θεολόγων*, ut *οἱ νῦν θεολόγοι* sint Platonici et Pythagorei; sed ea interpretatio, quam equidem secutus eram Obs. p. 59, Aristotelico v. *θεόλογοι* usui repugnat, cf. ad B 1. l., et praeterea pron. *τισίν* ex hac explicatione admodum indefinite dicitur. — a 36 *ἐμφανεσθαι*, i. e. *φανεσθαι ἐνυπάρχον*, cf. ad Z 1. 1028^a 28.) Et hodierni quidem philosophi (*ποιοῦσιν* a 36, int. *τῶν νῦν τινές*) ut negarent ipsi principio inesse summum bonum, magna quadam adducti sunt difficultate, in quam incident quidam (*Ἐνιοι δὲ 1*, int. Platonem), quum *τὸ αὐτοῖς* pro principio statuunt; verum ea difficultas non inde oritur, quod summum bonum inesse iudicent principio, sed quia unitatem pro principio ponunt et eo quidem elementari et quia ex eo principio numeros repetunt, a 36 — b 3, cf. ad 1092^a 5. Cum his igitur veteres poetae ita consentiunt, ut pro principiis non eos ponant deos, quibus ut optimis imperium mundi tribuunt, sed Noctem et Coelum (cf. ad A 6. 1072^a 27) vel Chaos vel Oceanum (cf. ad A 3. 983^b 27). Sed hi quidem poetae non propter eiusmodi

difficultates, qualibas philosophos adductos cognovimus, ad has sententias devenerunt, sed propterea, quod vicissitudinem quandam summarum *nominum* in imperio mundi esse opinabantur (cf. O. Müller, Aesch. Eum. p. 183). Namque ii certe viri sapientes, qui mediis quasi sunt inter poetas et philosophos, quoniam nec fabulis unice indulserunt nec sola ratiocinatione rem *consecerunt* (*οὐ γέ μεμηγένοι αὐτῶν καὶ τῷ μὴ μυθικῷ ἀπαρτα λέγειν* b8, haec verba ut possint construi, part. *καὶ* omittenda videtur esse), veluti Pherecydes et alii, ipsorum principium *omnium* rerum censuerunt optimum esse, cf. Brandis Gesch. I. p. 79 sqq. Idem statuerunt qui primi *omnium* de rerum natura philosophati sunt Magi, b10, cf. Dibg. L. prooem. 8, et inter recentiores philosophos Empedocles et Anaxagoras, cf. A 6. 968c 16. 7. 988b 8. Etiam inter eos, qui ideas (*τὰς ἀκινήτους οὐσίας* b13) esse statuerunt, quidam (*οἱ μὲν* b13¹) *τὸ αὐτόν* per se bonum

1) Omissum aliiquid in hoc enunciato iudicat Zeller Pl. St. p. 277 not. Primum enim quum Ar. dicat *οἱ μὲν* non esse quod his vv. respondeat, neque enim *οἱ δὲ* b35, neque verba *ἡντις φύοντες* b22 hoc alterum quod desideratur membrum asserre vere monet. Deinde ex particula restrictiva *μέτοι, οἰσταί μέτοι καὶ* colligi putat, de iis antea dictum fuisse, qui non idem esse censerent unum et bonum. Denique hanc alteram sententiam commemoratam fuisse inde etiam cognosci, quod deinde quaeratur *ποτέρως δεῖ λέγειν* b15. Itaque omissa quaedam verba colligit huius sententiae: *Andere hielten das Gute nicht für das (als oberstes Princip gesetzte) Eöns selbst, waren aber doch der Ansicht.* — Quae argumenta dubito an acutius quam verius excogitata sint neque id evincant, quod vir doctissimus voluit. Etenim, ut ab hoc extremo ordinar argumento, interrogativa illa part. *ποτέρως* licet in eo enunciato, quod proxime antecedit, altera Platonicorum sententia non sit commemorata, tamen habet quo referatur, quoniam antea certe utraque de principii et summi boni necessitudine sententia perinde est exposita. Deinde particula restrictiva *μέτοι* adeo apte ad ea verba, quae antecedunt referunt, ut propter eam certe non sit cur quid omissum statuamus; nimirum hoc dicit Aristoteles: *Plato et ii ex discipulis qui integrum eius doctrinam servarunt, quum idem esse statuerent unum et bonum, tamen tamquam eius principii notionem substantialem posuerunt unitatem, praedicati autem loco addiderunt bonitatem; h. e. unitatem, quae principiu[m] sit, dixerunt esse bonam, non vice versa bonum dixerunt esse unum.* Ita quum referrent notionem boni ad notionem unitatis contrariam ingrediuntur viam atque Ar., qui summum bonum sua ipsius notione definit, et ex ea demum notione concludendo efficit, illud bonum esse unum. Una igitur manet difficultas, quod *οἱ μὲν* dixit neque ei quidquam opposuit, cf. Alex. p. 800, 34: *εἰπὼν δὲ τὸ «οἱ μὲν» οὐκ ἀπέδεκε τὸ*

esse censuerunt, ita tamen ut eius naturam et substantiam cerni putarent εν τῷ ἐνὶ εἴσαι, non ἐν τῷ ἀγαθῷ είσαι, b. 14. Ipsum Platonem horum in numero ab Ar. haberi, cf. ad A 6. 988^a 14.

b) 1091^b 16 — 1092^a 17. Ita exposita sententiarum varietate, utra sit sententia praferenda Ar. querit. Ac mirum quidem, ait, si principio summo, aeterno sibique ipsi sufficienti, quale quidem principium statuunt Platonicici, haec ipsa aeterna (*η σωτηρίας* b 18, voc. passive dictum idem significat ac b 16. τὸ ἀτόπων) ac sibi sufficiens natura non tamquam summum bonum putetur inesse; neque enim aeternum quidquam est neque sibi sufficiens ipsum ita ut nihil extra se positum expetat, nisi quod per se est bonum, cf. A 7. Eth. N. I 5. X 7. Quare quum adeo consentaneum sit principium aeternarum rerum idem ac summum bonum iudicare (τὴν ἀρχὴν τοιαύτην εἶναι b 20, i. e. ἀγαθὸν καθ' αὐτό), aliam subesse oportet causam, qua adducti Platonicici ita statuere dubitaverint; et ea quidem in eo cernitur, quod pro principio posuerunt unitatem, quod eam posuerunt tamquam elementum, denique quod ex hoc elemento et principio numeros repetierunt, b 21. Difficultates inde enatas ut effugerent nonnulli e Platonicis quum unitatem et principium retinerent, nec bonitatem ei tribuerunt neque ideales sed mathematicos numeros ex eo repetierunt. (τοῦ ἀριθμοῦ δὲ τοῦ μαθηματικοῦ b 24. Non esse ad haec verba addendam negationem, quod coniscerat Trend. de id. p. 98, recte demonstravit Zeller Pl. St. p. 278 not. Nimurum si qui unice ad mathematicos numeros illud αὐτοῖς referebant, non erat omnino cur de bonitate cogitarent, sed hac certe dubitatione exempti erant. Apte h. l. interpretatur Alex. p. 801, 21.) Quae autem difficultates oriuntur (*συμβαίνει* b 22, 30, cf. ad A 8. 989^a 22), si quis cum Platone numerorum idealium principium per se bonum esse censem, deinde exponit, b 25 — 30. Etenim si principium numerorum est ipsum bonum, quae

oī δέ. Sed inde quidem dictionis oritur quedam inconcinnitas, non obscuritas sententiae; qui enim philosophi oppositi sint iis, qui dicunt idem esse unum et bonum, supra iam est dictum, "34. Atque hanc quidam dicendi inconcinnitatem, quum nullum praeterea accedat corruptelae vestigium, equidem Aristotelis potius negligentiae, quam librariorum incuriae tribuam.

inde progignuntur unitates omnes sunt bonae, et quod irridens Ar. addit, πολλή τας ειναιρά αγαθῶν ^{b26}. Deinde si ideae numeri sunt et progignuntur ex illa summi boni unitate, singulae quaeque ideae hoc habent tamquam substantialem qualitatem (*ὅτερ* ^{b27}, cf. ad Γ 2. 1003^a 33) ut bonum quidpiam sint. Inde ad absurdum rediguntur, quidquid statuere praetulerint; sive enim bonorum unice ideas esse statuerint, illud non servant placitum, quod substantiarum omnium ideas esse voluerant; sive omnium posuerint substantiarum ideas, consequens est, ut omnes substantiae sint bonae.

^{b30} — 1092a 5. Novae praeterea existunt ineptiae, si alterum respicimus principium Platonieorum, quod quounque nomine appellare iis placuerit (^{b31}, cf. ad 1. 1087^b 5) profecto contrarium esse volunt unitati, idemque pro materia habent idealium numerorum. Contrarium quoniam esse dicunt, si unitas ponitur ipsum esse bonum, necesse est dyadem sive impar esse ipsam mali naturam; quam fugiens consequentiam Speusippus (*ό μέν* ^{a32}, cf. Α 7. 1072^b 31) unitati hoc tribuere ut ait ipsum bonum noluit; alii vero, minime veriti hanc consequentiam, dyadem sive impar mali naturam esse dicunt, *οἱ δὲ λέγουσι τὸ ἄνισον τὴν τοῦ κακοῦ φύσιν* ^{b35}, quibus quidem verbis equidem non cum Zellero (Pl. St. p. 279) Xenocratem solum respici putaverim, sed ipsum simul Platonem, cf. ad Α 6. 998^a 14. — Materiale autem principium quoniam esse volunt dyadem infinitam, efficitur ut malum omnia participant praeter ipsum principium, *τὸ αὐτοέν*, cf. Α 10. 1075^a 35, eoque magis participant, quo proprius ex principiis manaverint, ^{b37}, et deinde, quum materia sit potentia formae et expetat formam qua definiatur (cf. Phys. I 9. 192^a 18—25), consequitur ut malum ait materia (*χώρα* ^{a1}, voc. Platon. cf. Phys. IV 2. 209^b 11) boni.

^{a5} — 8. Haec absurda ut concedere Platonici cogantur non inde efficitur, quia ipsi principio bonitatem tribuerunt, sed quia falso et principii et rerum inde repetitarum naturam constituerunt. Et quatuor quidem distinguit errores Platonis ex quibus refutationem suam petierit, sed ii ita inter

se cohaerent, ut non possint satis apte singulæ Ar. argumentationes ad singulos Platonis errores referri, cf. Alex. ad h. L

CAP. V.

Ergo quum bonum in principiis non possit non poni, his autem Platonicis in principiis si ponatur absurdissima quaeque concedere cogimur, ipsa principia falso ab iis posita esse appareat, « 10. Ita conclusa universa hac quaestione Speusippi sententiam, qui bonum non in principio sed in fine generationis collocaverat, paucis iterum tangit et exemplum, quo ille erat nisus, confutat, cf. Θ 8. 1049^b 19 sqq. et ad A 7. 1072^b 30.

1092a 17 ἀτοπον — 21 ὁ τόπος, μή. Haec disputationis pars quorsum spectet non intelligo; neque enim cum superiori quaestione coniungi potest, neque ad proxime sequentem trahi, ut dubitem an eam per errorem aliunde, fortasse ex M 8. 9, huc delataam esse putem. — « 18 part. καὶ omittendam esse ut ex ipsa verborum sententia verisimile est, ita comprobatur interpretatione Alex. p. 803, 20.

6) *Quomodo ex elementis progigni putandi sunt numeri ideales, 1092a 21 — b8.*

Ex elementis quum Platonici fieri numeros ideales dicent, quoniam multisfariam dicitur alterum ex altero fieri, cf. ad A 24, distinguendum ab iis fuisse monet Ar. quot modis dicatur alterum ex altero fieri ac definiendum, quem ex his modis ad numeros ideales censerent referendum esse. Iam ipse quatuor τοῦ ἐκ των significaciones perseqditur, μῆξιν, σύνθεσιν, ὡς ἐξ ἐνυπαρχόντων, ὡς ἐξ μὴ ἐνυπαρχόντων i. e. ἐξ ἀντίλογων, nullumque ex iis aptum esse ad generationem numerorem docet; sed eas significaciones τοῦ ἐκ των non ita distinguit, ut per ipsam distinctionem omnes significaciones esse enumeratas appareat.

« 24 — 26 μῆξις. Ar. μῆξιν eam appellat conjunctionem, per quam ex contrariis inter se elementis, activo altero, altero passivo, novum quidpiam fiat, ab elementis diversum et sibimet ipsum ὄμοιομερές, cf. de gen. et corr. I 10 et ad A 9. 989^b 4. Hac mistione quominus numeros generari pos-

tenus, plures obstant rationes; quoniam enim non omnes res mistionem admissent. (a 24, de gen. l. l. cf. 328a 31: ταῦτα ἔστι μητὰ ὅσα ἐναρτιώσιν ἔχει τῶν ποιούντων), demonstrandum erat numerorum elementa habere potentiam mistionis. Deinde τὸ γιγνόμενον ἔτερον, cf. 328a 30: οὐ γίγνεται δὲ θέτερος, ἀλλὰ μεταξὺ καὶ κοινόν. Denique quoniam in mistione utrumque elementum suam exigit qualitatem et cum altero in corpus ómouomērōc coalescit, si mistionem elementorum statuerent Platonici, non posset (οὐκ ἔσται a 25) unitas ipsa tamquam sciuncta et diversa a numeris substantia existere.

a 26 — 29 σύνθεσις. Non possunt numeri σύνθεται generari; quarum enim rerum σύνθετιν esse volumus, earundem oportet θέσιν esse, at ἡ μονάς ἔθετος ἔσται, cf. M 8. 1064b 26, 33, et ad A 6. 1016a 30. Deinde si qua elementa σύνθεται, coniunguntur, veluti literae ut efficiant syllabam, distincta retinet cogitatio elementorum, ex quibus totum consistit. At numeri non sunt unum et multitudo, sed multitudo definita per vim unitatis.

a 29 — 33 ὡς ἐξ ἐνυπαρχόντων non possunt generari, ait Ar., nisi quorum γένεσις est. Num igitur putemus numeros ex principio tamquam ex semine progigni? At hoc fieri non potest; e semine enim secerit quidpiam oportet, ut inde planta exsistat, τὸ αὐτόν vero individuum est. (ἀλλ' ὡς ἀπὸ σπέρματος; a 32, ita sum interpretatus, ut his verbis Ar. γένεσιν antea commemoratam explicare videatur. Ex ipsis verbis probabilius sane est, coll. a 27, 33, novam afferri generandi rationem; hanc in modum haec interpretatus est Alex. p. 804, 12: «ὡς ἔστι γένεσις», τοιτοτινάτη τεχνητά ἔστι γένεσις γαρ καὶ τέχνην ταύτασι. Sed hoc quidem parva credibile, nam Ar. γένεσιν et ποίησιν ita distinguit, ut illa naturalem, haec artificialel significet generationem, cf. Z 7. 1032a 16. 26.)

a 33 — b 8 ὡς ἐξ μὴ ἐνυπαρχόντων, i. e. ὡς ἐξ ἐναρτιῶν. At primum quae ex contrariis fiunt, ea requirunt distinctam ab his contrariis materialis, cf. ad A 2. 1069b 5; ita, que necesse esset (ἔσται ἄρα b 2, quod conieci legendum pro vulg. ἔσται ἄρα) tertium quidpiam poni praeter duo contraria. Platonici vero ipsum alterum e contrariis mate-

riæ voluerunt locum habere, cf. I. 1087*b* 4. Deinde contrarium quidlibet alterius est contrarii φθαρτικόν (cf. ad. 4, 1092*a* 2), sive ea in eodem sunt corpore coniuncta, sive alterum extrinsecus est positum. Quare licet universa unitas et universa multitudine consumpta sit in generandis numeris neque quidquam ex iis extra numeros remaneat (*καὶ πάντος ἡ δέ* 4), necesse est alterum e contrariis alteri interitum afferre neque aeterna numerorum natura potest explicari. Ad hanc φθαρτικήν naturam contrariorum quum Empedoclis exemplum adhibet, qui per contentionis vim dissolvi miserationis unitatem censerit, simul monet, non satis accurate et distincte hoc Empedoclem statuisse; contentionem enim non τῷ μηματί esse contrariam (οὐ γὰρ ἐξεῖντο γε ἐρωτίον, dativum ἐξεῖναι, per ipsam sententiae rationem necessarium, ex Alexandri p. 805, 13 auctoritate recepi), sed τῇ φήμῃ, quamquam hoc verborum potius est quam rei discrimen, quum per amicitiam mistio conficiatur, cf. Zeller Ph. d. Gr. I. p. 181.

7). *Numeri quomodo causae esse possint rerum omnium, parum definiri*, 1092*b* 8 — 6, 1093*b* 24.

Numeri ipsi quomodo prodeant ex elementis quum proxime quæsitum sit et disputatum, consentaneum est iam quaeri, ex numeris quomodo res progigni velint, sive quomodo numeri caussae rerum esse possint. Qua de re quæ primum disputat, 1092*b* 8 — 1093*b* 21, Pythagoreorum doctrinam præcipue tangunt et fortasse Platonicos quosdam, qui ad Pythagoreos proxime accedebant; sub finem denum, 1093*b* 21 — 24, ideales Platonicorum numeros paucis respicunt.

a) 1092*b* 8 — 25. Ac primum quidem duas proponit et refutat rationes, quibus usi videntur Pythagorei ad explicandam rerum e numeris generationem. Etenim vel dicebant, sicuti puncta magnitudinum geometricarum¹⁾ formas finirent, ita numeris omnium rerum formas definiri; quam quidem ratiocationem Eurytus ad ridiculam quandam sensuum evidentiam redacturus formas hominis, animalium, plan-

1) τὸν μεγεθῶν δι. Quoniam puncta nostra tam universe μεγέθεος, quam lineaæ fines, esse dicuntur, conieceram scribendum μηχάνη Obs. p. 23, sed vulg. lect. iure tueri videtur Brück N. Jen. Lit. Zeit. 1843. p. 886.

terus, plures obstant rationes; quoniam enim non omnes res mistionem admissunt. («24, de gen. l. l.: cf. 328^a 31: ταῦτα ἔστι μικτὰ ὅσα ἐναντίωσιν ἔχει τῶν ποιούντων), demonstrandum erat numerorum elementa habere potentiam mistionis. Deinde τὸ γιγνόμενον ἔτερον, cf. 328^a 30: οὐ γίγνεται δὲ θάτερον, ἀλλὰ μεταξὺ καὶ κοινόν. Denique quoniam in mistione utrumque elementum suum exigit qualitatem et cum altero in corpus ὁμοιομερές coalescit, si mistionem elementorum statuerent Platonici, non posset (οὐκ ἔσται «25) unites ipsa tamquam sciuncta, et diversa a numeris substantia existere.

«26 — 29 σύνθετοις. Non possunt numeri αὐτῷσι generari; quarum enim rerum σύνθεσιν esse volumus, earundem oportet θέσιν esse, at ἡ μονὰς ἄθετός ἔστω, cf. M 8. 1084^b 26, 33, et ad 4 6. 1016^a 30. Deinde si qua elementa συνθέσαι coniunguntur, veluti literae, ut efficiant syllabam, distincta retinetur cogitatio elementorum, ex quibus totum consistit. At numeri nos sunt numeri et multitudine, sed multitudo definita per vim unitatis.

«29 — 33 ὡς ἐξ ἐνυπαρχόντων non possunt generari, ait Ar., nisi quorum γένεσις est. Num igitur putemus numeros ex principio tamquam ex semine progigni? At hoc fieri non potest; e semine enim secerit quidpiam oportet, ut inde planta existat, τὸ αὐτὸν vero individuum est. (ἀλλ' ὡς ἀπὸ σπέρματος; «32, ita sum interpretatus, ut his verbis Ar. γένεσιν antea commemoratae explicare videatur. Ex ipsis verbis probabilius sane est, coll. «27, 83, novam afferri generandi rationem; hanc in modum haec interpretatus est Alex. p. 804, 12: «ῶν ἀστὶ γένεσις», ταυτότιν ἀπερ τεχνητά ἔστι γένεσιν γὰρ κῦν τέχνην εὑρίσκειν. Sed hoc quidem parvum credibile; nam Ar. γένεσιν et ποίησιν ita distinguit, ut illa naturalem, haec artificiale signifiet generationem, cf. Z 7. 1032^a 16. 26.)

«33 — 58 ὡς ἐξ μὴ ἐνυπαρχόντων, i. e. ὡς ἐξ ἐναντίων. At primum quae ex contrariis fiunt, ea requiriunt distantiam ab his contrariis materiam, cf. ad 4 2. 1069^a 5; ita, que necesse esset (ἴσται ἀριθμοί 2, quod conieci legendum pro vulg. ἔσται ἀριθμοί) tertium quidpiam ponи praeter duo contraria. Platonici vero ipsum alterum e contrariis mate-

riæ voluerunt locum habere, cf. I. 1087^a 4. Deinde contra-
rium quidlibet alterius est contrarii φθαρτικόν (cf. ad 4,
1092^a 2), sive ea in eodem sunt corpore coniuncta, sive
alterum extrinsecus est positum. Quare licet universa uni-
tas et universa multitudo consumpta sit in generandis nu-
meris neque quidquam ex iis extra numeros remaneat (χαρ-
τεῖ παντὸς γένους), necesse est alterum e contrario alteri in-
teritum asserre neque aeterna numerorum natura potest ex-
pliari. Ad hanc φθαρτικήν naturam contrariorum quum
Empedoclis exemplum adhibet, qui per contentionis vim dis-
solvi mistionis unitatem censuerit, simul monet, non satis
accurate et distinrete hoc Empedoclem statuisse; contentio-
nem enim non τῷ μηγατὶ esse contrariam (οὐ γὰρ ἐξ εἰρη-
γετῶν αντίτοι, dative ἔστητο, per ipsam sententiae rationem
necessarium, ex Alexandri p. 805, 13 auctoritate recepi), sed
τῇ φιλίᾳ, quamquam hoc verborum potius est quam rei dis-
crimen, quum per amicitiam mistio conficiatur; cf. Zeller Ph.
d. Gr. I. p. 181.

7). *Numeri quomodo causas esse possint rerum omnium, parum desiniri.* 1092^b 8 — 6. 1093^b 24.

Numeri ipsi quomodo prodeant ex elementis quum proxime quaesitum sit et disputatum, consentaneum est iam quaeri, ex numeris quomodo res progigni velint, sive quomodo numeri caussae rerum esse possint. Qua de re quae primum disputat, 1092^b 8 — 1093^b 21, Pythagoreorum doctrinam praecipue tangunt et fortasse Platonicos quosdam, qui ad Pythagoreos proxime acoedebant; sub finem demum, 1093^b 21 — 24, ideales Platonicorum numeros paucis respiciunt.

a) 1092b 8—25. Ac primum quidem duas proponit et refutat rationes, quibus usi videntur Pythagorei ad explicandam rerum e numeris generatiōnem. Etenim vel dicebant, signata puncta magnitudinum geometricarū¹⁾ formas finirent; ita numeris omnium rerum formas definiri; quam quidem ratioinatione Eurytas ad ridiculam quandam sensuum evidentiam redacturus formas hominis, animalium, plan-

1). τὸν μογεθῶν διδ. Quoniam puncta non tam universe μεγεθεῖσαι, quam lineae fines, esse dicuntur coniceram scribendum μηκῶν Obs. p. 23; sed vulg. lect. iure tueri videtur Brücke N. Jen. Lit. Zeit. 1843. p. 886.

tarum aliorum ex certis quibusdam calculorum numeris componebat, cf. Theophr. Met. p. 312, 15, quemadmodum numerorum unitates in formas trianguli vel quadrati disponunt, b11; vel harmoniae musicae exemplum respicientes, in qua nimirum plurimum operae collocabant, sicuti haec ex proportionibus quibusdam per numeros definitis consideretur ($\ddot{\sigma}\tau\lambda\gamma\omega\sigma\eta\dot{\iota}\alpha\dot{\iota}\sigma\mu\omega\pi\alpha\dot{\iota}\alpha$ ἡ συμφωνία ἀριθμῶν b14, h. e. ὅτι ἡ συμφωνία λόγος ἀριθμῶν, cf. Obs. p. 26. An. post. II 2. 90^a 18), ita et hominem et singula quæque per numeros definiri censebant. Illi explicationi hoc opposit: si largiamur substantias hunc in modum numeris definiri, at affectiones et qualitates pariter ad numeros referre nemo in animum induxit, b15. Hanc rationem diligentius pertractat, distinguens numerum et proportionem numeralem. Numero, hoc ex sua ipse doctrina assunt, semper aliquid numeratur, ὅτι ὁ ἀριθμὸς τοῦτον ἔστιν b19, cf. I 1. A 9. 991^b 14, veluti terrae aëris ignis unitates; quare si in osse tres ignis, duas terrae partes inesse quispiam censuerit (cf. ad A 10. 993^a 17), hi numeri materiam ossis constituant, ὁ δ' ἀριθμὸς ὑλη b18¹); qualitas autem substantialis rei, veluti ossis, constituitur ea ratione et proportione, quae inter diversa clementia intercedit, ὁ γὰρ λόγος ἡ οὐσία b17. At aliud est numerus, aliud proportio mistionis numeris definita. Ergo qui hac utantur argumentatione, ii ne comprobant quidem ex ipsis numeris res fieri. Cf. A 9. 991^b 10:seqq.

Neutra igitur ratione quam id possint efficiere Pythagorei rei quod student evincere, numeros ad nullam ex quatuor filiis summis causarum generibus redigi posse appareat, extra quae non est aliud causæ genus, b23 — 25.

CAP. VI.

b) 1092^b 26 — 1093^a 1. Pythagorei quum proportionibus quibusdam mistionibus res fieri censerent, bonitatem inde iis accedere putabant, si mistio certas quibusdam numeris

1) Schw. ad h. l., exhibito Alex. p. 806, 26. 29, scribendum coniicit: ὁ δ' ἀριθμὸς ὑλης, quod licet non dispiceat, dubito num necessarium sit, modo ἀριθμός h. l. dici putas πύρινος ἢ γηῖνος b20, i. e. talem, qui certain materiae cuiusdam magnitudinem definit.

definita esset (*ἐν ἀριθμῷ δὲ 27, cf. ἐν ἀριθμοῖς, cui opponitur ἀριθμῶς de sens. 3. 439^a 31. 430^a 3, δὲ 20. 4. 442^a 16*), idque ἡ ἐν εὐλογίστῳ ἡ ἐν περιττῷ ἀριθμῷ δὲ 27. Et impari quidem numero praecipuam quandam dignitatem Pythagoreos tribuisse eumque in serie bonorum principiorum collocasse, satis aliunde constat, cf. *A* 5. 986^a 23; *εὐλόγιστον* autem numerum non videntur dixisse, quae est Alexandri interpretatio, parem numerum, sed, quod ex exemplis deinde adhibitis colligi potest, eum numerum qui computando, h. e. multiplicando, facile conficiatur, igitur numerum quadratum solidum similesque, quibus omnino peculiarem vim ac potentiam tribuerunt. Huic opinioni Ar. primum experientiae opponit evidentiam; mulsum enim nequaquam salubriss est, si per numerum ter tria eius mistio definita sit, sed si aqua magis temperetur, licet non ad numeros definitos temperamentum redigatur. Deinde autem, δὲ 30, quum numeros ex multiplicatione ortos, veluti bis duo, ter tria, in mistiosis temperatione Pythagorei praedicarent, omnem miscendi naturam et rationem eos ignorasse arguit. Mistio enim conficitur addendis inter se diversis elementis (*ἐν προσθέσει ἀριθμῶν εἰσὶν οἱ τῶν μιξεων λόγοι δὲ 30*), multiplicatio locum non habet, nisi ubi res ὁμοιοδής subiicitur (*οἷς ἐν ἀριθμοῖς δὲ 31* quod deinde explicatur his verbis: *ἐν ταῖς πολλαπλασιώσεσιν*). Multiplicando igitur si fieret mistio, seriem elementorum, ex quibus ea conficeretur, eadem mensura mensurari oporteret, δὲ 33 — 35; at nimirum genero diversa ea sunt elementa, ex quibus mistio existit, cf. ad 5. 1092^a 24. Ergo non (*οὐχον δὲ 35* scribendum est pro vulg. *οὐχοῦν*, cf. Alex. p. 809, 28) potest aquae esse numerus ter tria, & 1, similisve aliarum rerum.

c) 1093^a 1 — δ 6. Numeri si constituunt ex mente Pythagoreorum substantiam rerum, quae sub eundem cadunt numerum (ac fieri quidem nequit quin quaedam eidem subiificantur numero), ea oportet eadem sint notione ac substantia, & 11; quod quam sit absurdum, cuiusvis exempli evidentia satis declaratur. — Sed si plura sub eundem cadunt numerum, verene is numerus omnibus communis pro causa potest haberi, & 3, ut illae res ei subiectae tales sint et tot, quales et quot re vera sunt? Veluti Pythagorei talia vi-

dentur composuisse: septenarii numeri quum praedicarent dignitatem, quibus in rebus eius numeri vis cerneretur dictarunt, septem esse vocales, septem chordas (cf. Böckh in Daub u. Creuz. Stud. III 61. 75), septem pleiades, septem annos iata animalia priores dentes abiicere (ubi quidem Aristoteles πάντα τὰ εἰλεγχτικῶς, Alex. p. 811, 12, minime de omnibus animalibus dici id posse monet, a 15, cf. Hist. an. II 2 sqq.), septem pugnasse duces adversus Thebanorum urbem. At septenarii numeri naturam in causa esse, ut tot sint pleiadum stellae et pariter reliqua, nemo sibi persuaserit, qui non prorsus his numerorum mysteriis occaecatus fuerit. — Aliud praeterea exemplum Aristoteles affert, ex quo quam temere in his similitudinibus captandis Pythagorei versati sint appareat. Tres sunt primariae symphoniae, diatessaron, diapente, diapason; tres item consonae apud Graecos usitatae sunt, quae dupliceam sonum uno signo coniungunt, ξ, ψ, ζ. Has geminas consonas, quoniam coniungunt sonos binos, et ipsos συμφωνίας nomine appellarunt, et tres propterea esse dixerunt, quia musicae symphoniae eodem numero definirentur. At, ait Ar., geminae consonae non sunt necessario hoc ternario numero circumscripiae (*ὅτι δὲ μυρία ἀν εἰη τοιαῦτα, οὐδὲν μέλει a 21*); quid enim impedit quomodo literas γ et ρ coniunctas uno signo denotamus (*τῷ γὰρ Γ καὶ Ρ εἰη ἀν ἐν σημεῖον a 22*, de dativo τῷ, quem in textu posui pro nom. τῷ, cf. Obs. p. 48), et pariter aliis etiam geminarum consonarum numerum augeamus. Item symphoniae musicae licet simplices intra ternarium numerum continentur, compositae tamen longe possunt esse plures, a 25. Quod autem tres potissimum consonas geminas lingua effinxit, nihil musicarum symphoniarum ad numerum pertinet, sed referendum potius est ad naturam et originem consonarum; tres enim quum sint in ore hominis loci, quibus appulsi soni singulas efficiant literas consonas, gutturales, dentales, labiales, quum singulis his generibus adiiciatur litera sibila (*τριῶν ὅντων τόκων ἐν τῷ σκάστου ἐπιφέρεται τὸ σίγμα a 24*, non τῷ σίγμα, ut adhuc est vulgatum), tres existunt literae geminae. — His in rebus quum adeo luserint Pythagorei detrectare non possunt, quod iis comparantur Homeri interpretibus (*Ομηρικοῖς a 27*),

qui minutissima quaeque comparare gravisi graviora et ad ipsam rem pertinentia neglexerint. Et quales fuerint illae minutiae interpretum, exemplis Ar. illustrat, in quibus si quid minus videatur perspicuum, copiose ab Alex. est explicatum. Cuius quidem in interpretatione hoc unum improbaverim, quod dextra hexametri parte significari putat τὸ ἀπὸ τῆς ἀρχῆς ζως τοῦ μέσου, sinistra τὸ ἀπὸ μέσου ζως τοῦ τελευταίου ποδὸς τοῦ τροχαίου p. 813, 22; namque vice versa pars prior versus et scribentibus et legentibus sinistra est, pars posterior dextra, et illa quidem, si caesuram posueris τὴν κατὰ τρίτον τροχαῖον, pariter frequentatam Homero ac τὴν πενθημιερῆ, et meritis e dactylis hexametrum confeceris, octo continet syllabas, haec novem.

d) 1093*b* 7—21. Hunc in modum si quis spectaverit sententias eorum philosophorum, qui numerorum omninoque mathematicarum rerum alterum genus praedicant alterum vituperant, *b7*, et illud quidem causam boni esse contendunt, hoc mali, *b9*, prorsus omnis earum ratio evanescere et ad irritum recidere videatur, quoniam ad nullum ex iis causarum generibus, quae distinximus, numerorum causalitas referri potest. Sed licet fallantur qui numeris causam boni malive assignaverint, aliquid tamen veri ex eorum sententia manet; si enim duas posuerimus συστοιχίας, alteram τοῦ καλοῦ alteram τοῦ κακοῦ (cf. ad *A* 7. 1072*a* 31), alii numeri sua natura ad illam, alii ad hanc seriem erunt referendi; neque vero numeri causa sunt boni, neque idem substantia sunt ac bonum, sed per analogiam tantum ad idem redeunt ea quae in eadem serie coniunguntur. (ἢν δὲ τῷ ἀνάλογον *b18*), veluti εὐθὺν ἐν μήκει, ἐν πλάτει τὸ ὄμαλόν, ἐν ἀριθμῷ τὸ περιπτόν κτλ., et σύμπτωμα vel οἰκεῖον συμβεβηκός (cf. ad *A* 30. 1025*a* 30) numerorum est, quod vel boni vel mali cum natura coniunguntur.

e) 1093*b* 21—24. Haec igitur necessitudo quum re vera intercedat numeris cum natura rerum sive bona sive mala, ea certe unice cadit in numeros mathematicos; ideales numeri, compositi illi ex unitatibus inter se diversis et incomputabilibus, eundem usum ad explicandam comparandamve naturam harmoniae aliarumve rerum ex paribus inter se unitatibus constantium habere nequeunt. Itaque haec certe

non potest causa afferri cur ideae idealesve numeri esse statuantur.

His expositis universum concludit de doctrina numerorum Pythagorea et Platonica iudicium, 824 — 29. Quum tot ac tantis ineptiis obnoxii sint horum placitorum auctores, tollenda nimirum sunt ipsa quae posuerunt principia, nec seiuncta a rebus sensibilibus substantia assignanda est rebus mathematicis.

I N D E X.

Libros et capita Metaphysicorum non significavi, nisi ubi integra capita conferenda sunt; ipsos paginarum numeros brevius ita indicavi, ut pro 981, 993 al. 1007, 1065 al. scriberem: 81, 93 al. 107, 165 al.

φιλοτίου, κοσμητικός 122b32.
ἀβαρίς 104b14.
ἀγαθός, συν. καλός 113a22. 191a36.
dist. καλόν 178a32. 159a36. — συν.
τὸ οὐκέπεια ad 82a31. — τὸ ἀ. πᾶς
ἀρχή 175a38. ποὺς λύους πρός τὸ
ἀ. αἱ ἄρχαι 191a30. τὸ ἀ. πότε-
ρον δὲ τοῖς μαθηματικοῖς 178a31.
— αὐτὸ ἀ. opp. φαινόμενον ἀ.
113b28. αὐτογαμάδόν 96a28.
ἀγαπάσθαι δὲ αὐτό 80a23. ὁγκη-
τόν 178a18.
ἀγέννητον 99b7.
ἀγνοει, opp. ἐπιστήμη 82b20. 175b
23. — dist. ψεῦδος, ἀπάτη 152a2.
ἀγνωστος 136a29. ὄγνωστότερος 98a2.
ἀγροικότερος 86b27.
ἀγύμνωστοι 85a14.
ἀγώνιστοι σχῆμα 126a35.
ἀδιαίρετος + 1. — συν. ἀπλεύς 114b
5. — ἀδ. τῷ εἶδε, κατὰ τὸ κο-
σόρ 99a3. 114a27. 116a10. 21 (ἀδ.
ἡ στεγμή 102b4). — ἀδ. κατὰ λό-
γον, π. χρόνον 184b15.
ἀδιάφορα 116a18. 124b4. 126a10. —
ἀδ. μονάδεις 181b18. 36. 182b27.
ad μ. 6.
ἀδικία Pythag. 90a24.
ἀδισφίστες 86a23.